CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCÍAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO-
FUNDEB

Ata 01/2024. Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte €

quatro, às dez horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São Pedro do

Iguaçu, situada na Rua Niterói, mil duzentos e vinte € cinco, Centro, São Pedro do

Iguaçu — PR, reuniram-se os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Professores da Educação - FUNDESB, a fim de deliberarem sobre a

seguinte pauta: 1º pauta. Prestação de Contas das receitas é despesas dos recursos

arrecadados através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica —

FUNDEB do ano de dois mil e vinte e três. 2º pauta. Alteração na composição de alguns

membros; A Presidente, Sra. Joseane Louise Kulpa Borges, deu as boas vindas a todos,

iniciou a fala sobre as prestações de contas e apresentou os relatórios das receitas e das

despesas referente ao exercício de dois mil e vinte e quatro. E diante da análise realizada dos

relatórios recebidos, por todos os membrospresentes, ficou decidido por realizar uma nova

análise com tempo maior, pois os mesmos foram apresentados como não conclusivos pela

falta de um bom entendimento nos dados do demonstrativo das receitas, despesas e

relatórios fornecidos pelo Departamento de Contabilidade da Prefeitura Municipal de São

Pedro do Iguaçu-Pr, após isso realizar uma nova reunião que ficou para a próxima segunda-

feira com horário a definir e enviar via watts. Logo após teve a participação do Senhor Max

do Departamento de Controle Interno, o mesmo foi convidado a fazer uma fala para todos,

pois o mesmo havia ligado para presidente validar os relatórios no SIOP, sendo assim o Sr.

Max explicou sobre a questão do parecer que deverá ser feito. Em seguida foi colocado que

devido alguns membros terem desvinculado da Prefeitura é necessário fazer alteração de

alguns membros deste conselho, onde a Secretária de Educação, Cultura e Esportes, estará

fazendo memorando ao Departamento de Assessoria Jurídica nomeando os novos membros

que farão parte do Conselho. Nada mais havendo a tratar, eu Janelise Kolling, lavrei a

pasmo ata que será assinada por mim e pelos demais membros deste Conselho. Hpraliina
Youma ) WaitsJudot, ive. $. Ag Olinto,

Ralpo Denga fe pro A